re, hæc Lusitaniæ regio inter Anam ac Tagum, quam interamnam ideo Strabo vocat, domita ac pacata auspicijs illius fuerit. In quuius signum quum ex Transtaganis Lusitanis eo traductis urbem constituerit, nam à Iulio se conditos Pacenses ipsi fatentur, & vetus fama obtinuit, cui Rasès etiam Maurus attestatur, boum capita ex marmore plærisque locis interspersit, quæ adhuc extant, Pacémque à se Iuliam adpellauit. Non tamen protinus nouæ vrbi coloniæ Romanæ ius, aut iuridici cõuentus dignitatem tribuit, quum nondum rerum omnino potiretur. Ad quam forte sub Augusto prouecta, Iulij cognomen in Augusti mutauit, quod tamen diu non retinuerit, quum prius in gratiam conditoris inualuisset. Verum hæc diuinantes. Nobis satis est, si maneat incolume illud quod conlatis inter se scriptoribus confeceramus, eandem esse Pacem Iuliam, & Pacem Augustam, Lusitaniæ urbem, & iuridici conuentus coloniam.

Reliqua est parua quædam perleuisque obiectio, quæ factum ergo sit, vt Badiozensis episcopus multos iam annos Pacensis sibi titulum induerit. Sed in hac propellenda longe admodum minus laborandum nobis est, cognita etiam vulgo, post funestam illam Hispanis rebus inlatam à Pœnis cladem, sacerdotiorum mutatione. Nam  
vrbes

urbes prius claræ, vt quæq; vel maiorem plagam  
adceperunt, vel ægrius reualuerunt, ita pristinum  
suum decus aut recuperarunt ferius, aut penitus  
amiserunt. In nonnullarum locum alibi suffectæ  
aliæ. Vbi nunc Emeritæ Augustæ Lusitaniæ to-  
tius metropolitana quondam <sup>επινοκη</sup>? Quam  
multos annos Bracara Augusta Callæciæ metro-  
polis, quum semel pessum isset, obtrita iacuit?  
Granata ignobile quondam oppidum Iliberita-  
næ Dioceseos, quum de interitu suæ metropo-  
lis, per Maurorum tempora, ad immensas cre-  
uisset opes, & molem hanc hodiernam, tandem  
à Vernando rege non vno tantum nomine maxi-  
mo, feliciter victa, & Christianis initiata sacris, in  
adcretionem, & si mihi per Ciceronianos liceat  
ita loqui, auctarium nobilitatis, pontificiam di-  
gnitatem adcepit, & quidem inlustriorem quam  
olim habuisset Iliberis. Mentefa, in parum fre-  
quentis pagi redacta est formam, & pontificatus  
honorem habet Geena, siue, vt ipsi malunt, Gye-  
na. Neque fortunatior fuit Ossonoba, spoliata  
sacerdotio, quod etiam Siluensibus nouæ mu-  
tationis rumore indies congelciat. Sed ha-  
rum trium, translatis alio dignitatibus, eti-  
am tituli interière. Sunt etiam quæ transla-  
to pontificali iure, apud nouum possessorem

solum nominis sui titulum retinuerint , quasi quum solebant venditores non nequam , in ijs quæ mancipio darent, ruti cæsis recipiendis sibi cauere , aut quemadmodum fecit Mænius , qui in venditis ædibus saltem columnam vnde spectaret , excepit . Ad istum modum , translata Compostellam episcopali sede , quæ Iriæ Flauix ante fuerat, nihilo tamen secius episcopus Iriensis eâtenus adpellatus est, quoad metropoli constituta, etiam is titulus obsoleuit, sicut à nobis explicatum est , quum de translatione corporis apostoli Iacobi ageremus . Sic etiam Igæditanorum ecclesia translata in urbem Gardiam , veterem adhuc adpellationem retinet . Longum est omnia ad hoc exemplum persequi . Hoc igitur pacto , Pax Iulia , quæ pontificem olim habuit, vt , tum ex subscriptionibus aliquot Hispanorum conciliorum videre est, tum maxime ex concilio duodecim prouinciæ Lusitanix episcoporum Emeritæ congregato , sub Recesuintho rege, æra. DCCIIII, quod in vetusto codice apud me habeo , quum & ipsa in Hispaniæ euerfione corruisset, amissum eius decus possidet quidem Badioza , sed Pacensis tamen conseruatus titulus , tum aduersæ Pacis Iulix fortunæ nos admonet , tum explicat veteris & prope exoletæ memoriæ recordationem.